
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 28 DEL 28/01/2022

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO 
DIRETTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA QUALIFICATA. PRENOTAZIONE DI SPESA

Il Delegato

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016.

Visto il  D.P.R. n. 254 del 2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio.

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra 
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti.

Richiamate  le  Delibere  n.  101/2014  e  n.60/2017  con  le  quale  la  Giunta  ha  ridefinito 
l'assetto organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha 
dato gli incarichi ai Dirigenti.

Richiamata  la  Delibera  n.  30/2020  con  la  quale  la  Giunta  ha  attribuito  l'incarico  di 
Segretario Generale facente funzioni.

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle competenze che la Dott.ssa 
Bruni, Segretario Generale facente funzioni, ha delegato alla Dott.ssa Marta Piacente con 
Determinazione n. 17 del 25/01/2022;

Considerato che l'atto in oggetto rientra negli ambiti della delega;

Richiamate:
• la determinazione n.118 del 31/03/2017 e ss. mm. con la quale è divenuto operativo 

il servizio assistenza specialistica di secondo livello per la definizione del progetto 
imprenditoriale e del modello di business, ai fini dell’avvio di una nuova impresa, di  
un nuovo ramo d'azienda o del rilancio di un’impresa esistente cui si accede solo 
dopo aver terminato positivamente la fase di primo orientamento, svolta presso lo 
Sportello  Nuove  Imprese,  presentando  la  domanda  ed  il  piano  di  business 
debitamente e correttamente compilati,  e  per  il  quale  la  Camera di  Commercio 
copre i costi fino ad un massimo di 36 ore di assistenza;

• la determinazione dirigenziale n.142 del 19 aprile 2017 e ss. mm. con la quale è 
stato  approvato  l’elenco  dei  professionisti  ed  operatori  economici  legittimati  a 
svolgere attività di formazione e assistenza qualificata su incarico della Camera di 
Commercio di Lucca ;

Considerato che:



• in seguito al superamento della fase di primo orientamento, il  giorno 14/01/2022 
(prot.  868  )  è  pervenuta  all'Ufficio  Sviluppo  Imprenditoriale  una  richiesta  di 
assistenza  da  parte  dal  Sig.ra [OMISSIS...]   finalizzata  al  riordinamento  della 
situazione  economico-finanziaria  della  propria  impresa  ed  alla  conseguente 
redazione di un nuovo piano di impresa strutturato sulla base dei nuovi dati ;

• il  Sig. [OMISSIS...]   ha inviato,contestualmente alla presentazione della domanda 
di  assistenza,  una  comunicazione  all’Ufficio,  in  cui  ha  chiarito  che  la 
consapevolezza  di  dover  intervenire  per  correggere  l'impostazione  della  propria 
attività  imprenditoriale è scaturita dalla partecipazione ad un percorso formativo, 
sempre organizzato dalla Camera, tenuto dalla Farnetani Group sas, nella persona 
del  Dott.  Luca  Farnetani  e  dedicato  proprio  al  tema  della  gestione  proattiva 
dell’impresa, in occasione del quale, peraltro, l’Ufficio Sviluppo Imprenditoriale ha 
provveduto  ad  illustrare  il  servizio  di  assistenza   individuale  sensibilizzando  i 
partecipanti a coglierne le opportunità;

• l’attività di assistenza richiesta dal Sig. Baldisserri si pone dunque in continuità con 
la sua partecipazione al corso e favorisce la declinazione dei temi ivi trattati sulla 
specifica situazione imprenditoriale, accrescendo così l’efficacia sia del percorso di 
formazione che della successiva assistenza;  

• in  base alla  procedura,  l’Ufficio,  come peraltro  ha già  fatto  per  una precedente 
richiesta di supporto, ha tenuto conto della richiesta del Sig. [OMISSIS...]   ed ha 
proceduto a verificare l'idoneità della Farnetani Group di Luca Farnetani e C. sas, 
iscritta in Elenco sia per la docenza che per l'assistenza qualificata,  per la quale 
non  sono  state  riscontrate  cause  di  incompatibilità  e  di  conflitto  di  interessi  in 
relazione alle attività oggetto del servizio;

Tenuto conto che:
• l’attività di assistenza di II° livello è complementare al ruolo di primo orientamento e 

di contatto con l’impresa, proprio dell’Ente camerale ed in particolare, è collegata 
alle funzioni ed alle competenze dell’Ufficio Sviluppo Imprenditoriale, attraverso lo 
Sportello Nuove Imprese;

• la  stessa  attività  viene  cofinanziata  dalla  Camera  di  Commercio  di  Lucca,  a 
copertura di un massimo di 3 pacchetti di 12 ore di assistenza ciascuno;

• nello  specifico  caso,  il  lavoro  da  svolgere  riguarda  l'intera  impostazione  della 
struttura economico-finanziaria dell'impresa,  l'Ufficio ritiene necessarie 36 ore di 
assistenza;

• per il suo svolgimento non è presente personale in servizio all’interno dell’Ente con 
le necessarie specifiche competenze stabilite nell’avviso di selezione di cui sopra e 
considerati i carichi quanti-qualitativi di lavoro;

• il presumibile valore del servizio è di € 3.600,00 (oltre Iva), pertanto inferiore alla 
soglia di € 5.000,00, oltre la quale è obbligatorio il ricorso al Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione;

Richiamato il  Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i, “Codice dei contratti  
pubblici";

Visti in particolare:
• l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni;
• l’articolo  35  sulle  soglie  di  rilevanza comunitaria  e  metodi  di  calcolo  del  valore 

stimato degli appalti;



Richiamato l’articolo 1, comma 2 lettera a) del DL 76/2020 convertito in Legge n.120/2020 
e successive modifiche ed integrazioni;

Tenuto conto che:
• le  amministrazioni  pubbliche diverse da quelle centrali  per gli  acquisti  di  beni  e 

servizi di importo inferiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo  
comunitario non sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione  (M.E.P.A.)  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ovvero  al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per 
lo svolgimento delle relative procedure”;

• pertanto, in ragione dell'importo stimato del servizio, è possibile procedere senza 
preventivo ricorso al MEPA;

Visto e ritenuto congruo il  preventivo  di  spesa richiesto alla  “Farnetani  Group di  Luca 
Farnetani e C. sas” che, a fronte di 36 ore di assistenza qualificata, tenuta personalmente  
dal Dott. Luca Farnetani, prevede un costo onnicomprensivo di € 3.600,00 (oltre iva);

Tenuto conto che:
• la Società sopra indicata ha maturato una pluriennale esperienza sui temi oggetto 

del percorso di assistenza che il Sig. [OMISSIS...]  ha espressamente richiesto;
• la suddetta attività verrà svolta, compatibilmente con le esigenze temporali richieste 

dallo specifico affidamento, secondo la tempistica prevista dall’Avviso Pubblico;
• l'assistenza  in  oggetto,  si  terrà   in  modalità  web  e  solo  eccezionalmente  in 

presenza, presso i locali del Polo Tecnologico Lucchese, laddove la direzione dello 
stesso Polo garantisca la possibilità del suo svolgimento nel  rispetto delle norme 
anti contagio da Covid-19;

• l’attività si riterrà conclusa a seguito di una comunicazione ad hoc da parte della 
“Farnetani Group di Luca Farnetani e C. sas” all’ufficio Sviluppo Imprenditoriale, 
corredata da una relazione che descriva le attività svolte, la tempistica degli incontri 
ed i risultati raggiunti;

Richiamati,  in  particolare  i  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,  trasparenza, 
proporzionalità e rotazione;

Tenuto conto degli esiti positivi dei preventivi controlli effettuati sul fornitore, acquisiti agli  
atti dell’Ufficio;

Ritenuto di procedere con affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2 lettera a) del DL 
76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 del servizio sopra descritto alla Farnetani Group 
di Luca Farnetani e C. sas, a fronte di un preventivo acquisito e agli atti  (protocollo n.  
1747/2022);

DETERMINA

1.  di  procedere  all'organizzazione del  percorso  di  assistenza individuale  oggetto  della 
domanda  del [OMISSIS...]  ,  secondo  le  modalità  dettagliate  in  premessa, attraverso 



l'affidamento diretto del servizio alla Farnetani Group di Luca Farnetani e C. sas, a fronte 
di un preventivo di € 3.600,00 (esclusa IVA);

2. di individuare la Dott.ssa Marta Piacente , già Responsabile del Servizio Promozione e 
Sviluppo  per  le  Imprese, quale  Responsabile  del  Procedimento  ai  sensi  dell'art.  31, 
comma 1 del d.Lgs. n. 50/2016;

3. di prenotare, per la copertura del suddetto costo, l'importo di € 4.392,00 (Iva inclusa) sul  
bilancio dell'esercizio in corso, secondo la seguente situazione contabile:

 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

DETERMINAZIONE  A 
CONTRATTARE  E 
CONTESTUALE  AFFIDAMENTO 
DIRETTO  DEL  SERVIZIO  DI 
ASSISTENZA QUALIFICATA

D003 330049 Oneri  per  servizi  diversi 
di natura promozionale

2C010101 4392

Il Delegato
PIACENTE MARTA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


